legionum; cohortesque et alae iam pridem accitae post victoriam prope-
raverant. neuter ducum cunctator, sed arcebat latitudo camporum suo-
pente ingenio umentium: addiderat Civilis obliquam in Rhenum molem, cuius
obiectum revolutus amnis adiacentibus superfunderetur. ea loci forma, in-
certis vadis subdola et nobis adversa: quippe miles Romanus armis gravis
et nandi pavidus, Germanos fluminibus suetos levitas armorum et pro-
ceritas corporum attollit. (15) igitur lacessentibus Batavis ferocissimo cui-
que nostrorum coeptum certamen; deinde orta trepidatio, cum praealtis
paludibus arma equi haurirentur. Germani notis vadis persultabant, omissa
plerumque fronte latera ac terga circumvenientes. neque ut in pedestri
acie comminus certabatur; sed tanquam navali pugna, vagi inter
undae aut, si quid stabile occurrebat, totis illic corporibus nitentes,
volnerati cum integris, periti nandi cum ignaris in mutuam perniciem
implicabantur. minor tamen quam pro tumultu caedes, quia non ausi
egredi paludem Germani in castra redire. eius proelii eventus utrumque
ducem diversis animi motibus ad maturandum summae rei discrimen
erexit. Civilis instare fortunae, Cerialis abolere ignominiam: Germani
prosperis feroces, Romanos pudor excitaverat. nox apud barbaros cantu
aut clamore, nostris per iram et minas acta. (16) postera luce Cerialis
equite et auxiliariis cohortibus frontem explet; in secunda acie legiones
locatae; dux sibi delectos retinuerat ad improvisa. Civilis haud porrecto
agmine, sed cuneis astitit: Batavi Cugernique in dextro; laeva ac pro-
piora flumini Transrhenani tenere. exhortatio ducum non more con-
ditionis apud universos, sed ut quosque suorum advehebantur. Cerialis
veterem Romani nominis gloriam, antiquas recentesque victorias: ut per-

4 obiecturę uolutus 8 ceptū 9 armę qui auri|rentur (h superscr. 1m.) (arma
equi] amneque b) 11 cōmin; min; (comminus eminus Iac. Gronovius) 12 illuc Madvig
13 uolneratis 14 caedes dett.: ceres 15 plii 16 sūme 17 cerealis Ignominia
(ā 2m.) ignominiam properabat Nipperdey Germanis (litt. s. erasa) 18 pudore (litt.
e. erasa) 19 cerealis 21 locatę porrecto (po in rasura 1m.) 22 leua
23 flumini Nipperdey: fluminis 24 Cerialis 25 gla cum lineola in litt. 1 (ā 2m.)
antiquas om. b victorias memorabat Nipperdey

c. 16. — sed arcebat] »sed utrumque aequè im-
pediebat sive prohibebat ab hostili congressu.«
— suo-
pente ingenio] cf. 1, 51. 2, 4; ob ingenium
montis. sed iamdiu ante Sallustius Hist. 3, 17
Kr. ingenio loci. — molem] ex lapidibus trabi-
busve constructam, Damm, contra agger, Deich,
ex humo dumtaxat congestus. cf. Ukert, Gal-
lien p. 162. — levitas armorum] de qua Germ.
6. Ann. 2, 14: non lorica Germano, non
galeam; ne scuta quidem ferro nervoove firmata.

15. arma] imprimis graves clipei haurie-
bantur, quando miles inter undas trepidus et
nandi pavidus eos omittebat, suae ut saluti
prospiceret. — notis vadis persultabant] sc.
paludes usque ad Romanos i. q. sprangen durch.
A. Greef, Lexicon Taciteum sub voce.
16. Cugernique] cf. 4, 26. — Transrhenani]
Brueteri, Teneteri, alii, ut 4, 23. — Cerialis
— victorias] sc. commemorabat: notabilis el-
lipsis, sed post exhortatio ducum minus dura.

fidum ignavum victum hostem in aeternum excinderent, ultione magis
quam proelio opus esse. pauciores nuper cum pluribus certasse, ac tamen
fusus Germanos, quod roboris fuerit: superesse qui fugam animis, qui
vulnera tergo ferant. proprios inde stimulos legionibus admovebat, domi-
tores Britanniae quartadecumanos appellans; principem Galbam sextae
legionis auctoritate factum; illa primum acie secundanos nova signa no-
vamque aquilam dicaturos. hinc praevectus ad Germanicum exercitum
manus tendebat, ut suam ripam, sua castra sanguine hostium recupera-
rent. alacrior omnium clamor, quis vel ex longa pace proelii cupido vel
fessis bello pacis amor, praemiaque et quies in posterum sperabatur.
(17) nec Civilis silentem struxit aciem, locum pugnae testem virtutis ciens:
stare Germanos Batavosque super vestigia gloriae, cineres ossaque legi-
onum calcantes. quocumque oculos Romanus intenderet, captivitatem cla-
demque et dira omnia obversari. ne terrerentur vario Treverici proelii
eventu: suam illic victoriam Germanis obtitisse, dum omissis telis praeda

1 exciderent 2 plio 5 britannie sexta 6/7 novam (om. que) b 7 puctos
(pervectus Agricola) 9 alacris Nipperdey, alacer Agricola plii 10 sperabantur dett.
11 silens Pichena, silentio Muretus, silenter Lipsius instruxit Pichena pugne sciens
12 gle cum lineola in litt. 1 14 dyra oia (omina dett.) plii 15 euentū (notam del. 1m.)

— hostem — excinderent] Ann. 2, 25 excidit
non ausum congregi hostem. — nuper] in
Treviris 4, 77 sq. — quod roboris fuerit] ut
4, 76: quod roboris sit, Belgas. cf. 4, 33
caesorum eo die in partibus nostris maior
numerus et inbellior; e Germanis ipsa robora.
— domitores Britanniae] Ann. 14, 34. —
auctoritate] sextae legionis in Hispania tenden-
tis (3, 44) exemplum secutas esse ceteras,
quae Galbae partes amplexae sint. — se-
cundanos nova signa] nam recens erant con-
scripti. 4, 68. est ergo: »nunc primum signa
aquilamque (ut numen vestrum) dicabitur«. —
praevectus] equo praetervectus secundam,
sextam, quartam decumam legiones. cf. Hist.
2, 2: laeva maris praevectus. Ann. 14, 23:
illum fines suos praegredientem. — sua castra]
Vetera. — pace proelii cupido — bello pacis
amor] de figura ἀντιμεταβολῆς cf. 2, 37 et
3, 38. — sperabatur] de numero singulari cf.
3, 60 colloquia — et proditio sperabatur, item
1, 76 et 84. 2, 70 et 78.

17. nec C. silentem] respicit ad alacrior
omnium clamor et paulo post explicatur verbis
sono armorum tripudiisque — approbata sunt

dicta. ipsum Civilem non tacuisse inest in verbis
locum pugnae testem virtutis ciens. nec veri-
simile est Tacitum scripsisse silens — ciens et
supra iam (c. 16) dixerat exhortatio ducum.
— super vestigia] loquitur de Veterum reliquiis
cineribusque Romanorum ibi incendio haustor-
um. 4, 60. — dira omnia] »nihil nisi dira«:
sic aliquoties laeta omnia Ann. 1, 42. 11, 15.
Hist. 2, 80. 4, 49. Liv. 24, 16, 10: bona
omnia populo Romano — precarentur: quibus
in locis paene omnibus existere vel librarii
vel critici, qui frustra mallent omina. —
suam illic victoriam] »ob ipsam victoriam illic
primum partam, qua propter nimiam fiduciam
atque praedae cupiditatem temere abusi sint,
postmodo victos esse.« cur v. victoriam Lipsio
vitosum sit visum, curque Acidalius voluerit
avaritiam, Herbstius incuriam, difficile est
intellectu. cf. 4, 78 terga victores vertere et
obstitit vincendis pravum — certamen — spolia
consectandi. — dum — impediunt] Ernestius
proposuit »impediant vel potius impedirent«,
immemor videlicet solitae huius constructionis
etiam in oratione obliqua. Ann. 2, 81: oravit,
ut — maneret in castello, dum Caesar — con-

manus impediunt; sed cuncta mox prospera et hosti contraria evenisse. quae provideri astu ducis oportuerit, providisse, campos madentes et ipsi gnaros, paludes hostibus noxias. Rhenum et Germaniae deos in aspectu; quorum numine capesserent pugnam, coniugum parentum patriae memores. illum diem aut gloriosissimum inter maiores aut ignominiosum apud posteros fore. ubi sono armorum tripudiisque (ita illis mos) approbata sunt dicta, saxi glandibusque et ceteris missilibus proelium incipitur, neque nostro milite paludem ingrediente et Germanis, ut elicerent, lacessentibus. (18) absumptis quae iaciuntur et ardescente pugna pro-

10 cursum ab hoste infestius. immensis corporibus et praelongis hastis fluitantem labantemque militem eminus fodiebant; simul e mole, quam eductam in Rhenum retulimus, Bructerorum cuneus tranavit. turbata ibi res, et pellebatur sociarum cohortium acies, cum legiones pugnam excipiunt, suppressaque hostium ferocia proelium aequatur. inter quae per-

15 fuga Batavus adiit Cerialem, terga hostium promittens, si extremo paludis eques mitteretur: solidum illa, et Cugernos, quibus custodia obvenisset, parum intentos. duae alae cum perfuga missae incauto hosti circumfunduntur. quod ubi clamore cognitum, legiones a fronte incubuere, pulsique Germani Rhenum fuga petebant. debellatum eo die foret, si Romana